
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.733 215Terça-feira, 05 DE MARÇO DE 2024

II - DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLI-
VEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de integrante, 
compor a Comissão Estadual de Combate à Violência nos Estádios de Fute-
bol, a contar de 26/02/2024, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1141/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
23/02/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 
para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante o afastamento da Titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no 
período de 27/02 a 28/02/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1153/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
1744/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SOLANGE SOUZA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Técnico - Psicólogo, para, sem prejuízo de suas atribuições e na condição 
de Suplente, compor a Comissão de Avaliação Biopsicossocial do Ministério 
Público do Estado do Pará, em substituição à servidora, DIRCÉLIA PEREIRA 
HAGE, designada pela PORTARIA nº. 2709/2023-MP/PGJ, de 24 de maio de 
2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1156/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado no “SIP” sob o nº 
504/2024, em 12/01/2024,
CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4º, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, 
que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 
e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS e EMANOELI LOPES FEITOSA DOS 
SANTOS, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Ministério Público do Estado do Pará, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar de 21/03/2024.
II - DESIGNAR, como suplentes, a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM 
SANTOS, no impedimento do Presidente, e os servidores SYLVIA CHRIS-
TINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO e SANDRO GEORGE RAMOS PA-
LHETA, no impedimento dos demais membros.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1162/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 263/2023-CPJPSIV, datado de 
05/12/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 17803/2023, em 06/12/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com 
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coor-
denador da Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, no período de 
08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1046974
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 005/2024-MPPA
Inexigibilidade de Licitação: n.º 028/2023-MPPA
Processo: GEDOC n.º 147669/2023.
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa TECHBIZ 
FORENSE DIGITAL LTDA, CNPJ/MF n.º 05.757.597/0002-18.
Objeto: Prestação do serviço de subscrição de solução de localização, 

transformação e apresentação de dados coletados de fontes públicas, co-
-

mização, em respeito às características detalhadas, termos e condições 
apresentadas neste documento, com suporte de atualização tecnológica 
para atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará
Valor Total: R$ 1.650.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 –Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 04/03/2024
Data de divulgação no PNCP: 04/03/2024
Vigência: 05/03/2024 a 05/03/2027.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1047152
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 036/2023-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2023-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ÁGUA 
NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 
n.º 15.622.879/0001-80.
Objeto do contrato: Prestação de serviços de higienização e desinfecção 
dos reservatórios prediais de água destinada ao consumo humano.
Objeto do termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 10/03/2024 até 09/03/2025, nos termos 
do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula Décima Terceira, item 
13.1 do Contrato, conforme GEDOC n.º 147848/2023.
Data de Assinatura: 04/03/2024.
Dotação Orçamentária: Função Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Des-
pesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1047050
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N º 004/2024-MP/4ªPJIJ
O Promotor de Justiça em exercício do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna 
pública as instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado, que 
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede 
na Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.º 004/2024-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 09.2024.00000612-9 
OBJETO: Adotar providências relacionadas à concretização plena dos direi-
tos e dignidade da adolescente B.D.M.R.

Protocolo: 1047201
Extrato da PORTARIA nº 006/2024-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL 
E HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA que 
Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000509-6 na 
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 26/02/2024
Objeto: Trata acerca de informação acerca de construção supostamente 
irregular em calçada, localizada na Rua Veiga Cabral esquina com a Rua de 
Breves, Cidade Velha.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 1047246
Extrato da PORTARIA nº 005/2024-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL 
E HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA que 
Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000507-4 na 
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 26/02/2024
Objeto: Trata acerca de informação em relação a alagamentos na Passa-

as Ruas 25 de junho e Ezeriel (Referência: fundos do novo supermercado 
Formosa).
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 1047240
Extrato da PORTARIA nº 013/2024-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL 
E HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA que 
Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000604-0 na 
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

rmecarvalho
Retângulo


